
Núm. 95
23 de julio de 2022

Fascículo 153 - Sec. III. - Pág. 30421

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

Sección III. Otras disposiciones y actos administrativos
ADMINISTRACIÓN DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA
CONSEJERÍA DE MODELO ECONÓMICO, TURISMO Y TRABAJO

6271 Resolución del consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo por la que se aprueba la cuenta
justificativa presentada a la concesión de la subvención otorgada por la compra y/o instalación de
sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la COVID-19

Antecedentes

1. Por Resolución del consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo de 16 de diciembre de 2020, se ha aprobado la convocatoria
extraordinaria de ayudas para la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la
COVID-19 (BOIB núm. 210 de 17 de diciembre).

2.Dentro del plazo establecido en resolución mencionada en el párrafo 1, han tenido entrada en la Dirección General de Promoción
Económica, Emprendimiento y Economía Social y Circular de forma telemática la solicitud y la documentación prevista en la convocatoria
por parte de los titulares de pequeñas empresas del sector de la restauración a que se refiere el anexo 1.

3.El consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo ha emitido Resoluciones por las que ha aprobado, autorizado y dispuesto el gasto,
reconocido la obligación y propuesto el pago en concepto por la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para
reducir los contagios por la COVID-19 publicadas en el BOIB núm. 15, del 04/02/2021, BOIB núm. 18, del 11/02/2021, BOIB núm. 19, del
13/02/2021, BOIB núm. 23, del 16/02/2021, BOIB núm. 25, del 20/02/2021, BOIB núm. 26, del 23/02/2021, BOIB núm. 27, del 25/02/2021,
BOIB núm. 28, del 27/02/2021, BOIB núm. 32, del 06/03/2021, BOIB núm. 35, del 13/03/2021, BOIB núm. 39, del 20/03/2021, BOIB núm.
42, del 27/03/2021, BOIB núm. 45, del 03/04/2021, BOIB núm. 48, del 10/04/2021, BOIB núm. 51, del 17/04/2021, BOIB núm. 54, del
24/04/2021, BOIB núm. 57, del 01/05/2021, BOIB núm. 60, del 08/05/2021, BOIB núm. 64, del 18/05/2021, BOIB núm. 67, del 22/05/2021,
BOIB núm. 70, del 29/05/2021, BOIB núm. 74, del 05/06/2021, BOIB núm. 80, del 17/06/2021, BOIB núm. 82, del 22/06/2021,, BOIB núm.
88, del 03/07/2021, BOIB núm. 93, del 13/07/2021, BOIB núm. 98, del 22/07/2021, BOIB núm. 101, del 29/07/2021, BOIB núm. 107, del
12/08/2021, BOIB núm., 111, del 21/08/2021, BOIB núm. 120, del 04/09/2021.

4. El punto duodécimo de la Resolución de la convocatoria dispone que se permite la justificación de gastos mediante declaración formal de
la persona o entidad beneficiaria, sin perjuicio de las actuaciones posteriores de comprobación y control. En el caso de gastos por importe
igual o superior a tres mil euros, se ha requerido la presentación de las facturas y los justificantes bancarios oficiales de transferencia o de
pago.

5. Los beneficiarios mencionados en el anexo 1 han presentado cumplimentado el Anexo I de DECLARACIÓN RESPONSABLE DE
HABER REALIZADO UNA INVERSIÓN EN SISTEMAS DE VENTILACIÓN Y PURIFICACIÓN DE AIRE Y EN UN MEDIDOR DE
CO2 POR AYUDAS DE IMPORTE INFERIOR A 3.00 EUR bien han presentado directamente las facturas y justificantes de pago bancarios
de las facturas presentadas, y en su caso, el justificante de reintegro por la diferencia mediante el modelo 046 que acredite su pago.

Analizada la declaración responsable presentada//o analizadas las facturas y justificantes de pago presentados, la subvención queda
justificada en su totalidad.

6. Se ha emitido informe favorable relativo a la justificación de la ayuda concedida por la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y
purificación de aire para reducir los contagios por la COVID-19.

7. El apartado 7.7 de la convocatoria dispone que la resolución motivada favorable del procedimiento debe notificarse a los interesados
mediante la publicación en el BOIB, tal y como determinan el art. 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Las resoluciones desfavorables se notificarán individualmente a los interesados.

Fundamentos de derecho

1. El Decreto legislativo 2/2005, de 28 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de subvenciones (BOIB núm. 196, de
31 de diciembre).

2. La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones (BOE núm. 276, de 18 de noviembre de 2003).

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/9

5/
11

16
02

8

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 95
23 de julio de 2022

Fascículo 153 - Sec. III. - Pág. 30422

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

3. La Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

4. Ley 1/2019 de, 31 de enero, del Gobierno de las Islas Baleares, (BOIB núm. 15 de 2 de febrero de 2019).

5. Ley 3/2003, de 26 de marzo, de régimen jurídico de la Administración de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares.

6. Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley de Subvenciones.

7. El Decreto 75/2004, de 27 de agosto, por el que se despliegan determinados aspectos de la Ley de finanzas y de las leyes de presupuestos
generales de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares (BOIB núm. 122, de 31 de septiembre).

8. El Decreto 21/2019, de 2 de agosto, de la presidenta de las Islas Baleares por el que se establecen las competencias y la estructura orgánica
básica de las consejerías de la Administración de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares (BOIB núm. 106, de 2 de agosto).

9. La Resolución del consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo de 16 de diciembre de 2020, que aprueba la convocatoria
extraordinaria de ayudas para la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la
COVID-19 (BOIB núm. 210 de 17 de diciembre).

Resolución

Por todo lo expuesto, resuelvo:

Primero. Aprobar la cuenta justificativa presentada por las empresas beneficiarias de la ayuda que figuran en el anexo 1, por la compra y/o
instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la COVID-19.

Segundo  Notificar esta Resolución a las entidades interesadas mediante la publicación en el BOIB..

Interposición de recursos

Contra esta Resolución -que agota la vía administrativa- se puede interponer un recurso potestativo de reposición ante el consejero de Modelo
Económico, Turismo y Trabajo, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente de haber recibido su notificación , de acuerdo con el
artículo 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, y el artículo 57 de
la Ley 3/2003, de 26 de marzo, de régimen jurídico de la Administración de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares.

También se puede interponer directamente un recurso contencioso administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de las Illes Balears en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente de haber recibido la notificación de la
Resolución, de acuerdo con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

 

Palma, en fecha de la firma electrónica (8 de julio de 2022)

El director general de Promoción Económica, Emprendimiento y Economía Social y Circular
Manuel Porras Romero

(Por delegación, Resolución de 8 de julio de 2019,BOIB núm 97/2019)

 

ANEXO 1
Beneficiarios de las ayudas para la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios

por la COVID-19 con la cuenta justificativa aprobada

NÚMERO
EXPEDIENTE

NOMBRE
NIF DEL

BENEFICIARIO
IMPORTE DE LA

AYUDA
BASE IMPONIBLE

REINTEGRO
REALIZADO

RST 114/2021 Ansodabraju Sl B57195638 664,00 € 455,00 € 209,00 €

RST 124/2021 Qingyao Huang ***8453** 800,00 € 660,33 € 139,67 €

RST 126/2021 Gonzalo Morales Lopez ***8498** 800,00 € 629,00 € 171,00 €

RST 128/2021 Juan Martin Guerrico Fiol ***2517** 1.600,00 € 1.824,00 € 0,00 €

RST 130/2021 Yuyan Zhang ***3171** 800,00 € 555,00 € 245,00 €

RST 139/2021 Ping An 2020 Inca Sl B02827236 800,00 € 462,15 € 377,85 €

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/9

5/
11

16
02

8

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 95
23 de julio de 2022

Fascículo 153 - Sec. III. - Pág. 30423

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

NÚMERO
EXPEDIENTE

NOMBRE
NIF DEL

BENEFICIARIO
IMPORTE DE LA

AYUDA
BASE IMPONIBLE

REINTEGRO
REALIZADO

RST 140/2021 Zheng Xialing ***9326** 800,00 € 660,33 € 139,67 €

RST 141/2021 Calin Cosmin Ivascau ***9998** 800,00 € 742,53 € 57,47 €

RST 143/2021 El Bungalow De Ciudad Jardin Sl B57988396 800,00 € 695,00 € 105,00 €

RST 146/2021 Nikicher Booo Restauracion B16584963 1.600,00 € 1.149,22 € 450,78 €

RST 149/2021 Giacommo Orrico ***5430** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 163/2021 Pedro Huguet Bonet ***3922** 1.600,00 € 2.065,22 € 0,00 €

RST 182/2021 Cala Blanca Ciutadella Sl B07926868 800,00 € 885,74 € 0,00 €

RST 184/2021 David Alemany Moral ***3561** 800,00 € 190,00 € 610,00 €

RST 186/2021 Florencia Gabrielli ***0162** 600,00 € 798,00 € 0,00 €

RST 193/2021 Luis David Cañete Domínguez ***4785** 469,00 € 400,31 € 69,08 €

RST 195/2021 Felipe Alonso Arranz ***7860** 800,00 € 1.149,00 € 0,00 €

RST 200/2021 Makaria Pasta Sl B16620130 800,00 € 678,84 € 121,16 €

RST 206/2021 Jose Vicente Pons Guerola ***5805** 800,00 € 800,83 € 0,00 €

RST 209/2021 Sunset Oasis Ibiza, Sl B16532061 800,00 € 1.000,00 € 0,00 €

RST 589/2021 Fen Wang ***2332** 800,00 € 799,00 € 1,00 €

RST 652/2021 Hermanos Anglada Pons, S.C. J07609175 800,00 € 799 1,00 €

RST 660/2021 Javier Alonso Rodríguez ***5484** 800,00 € 799 0,00 €

RST 661/2021 Julia Milena Martínez López ***2221** 800,00 € 799 0,00 €

RST 663/2021 Malanga Group Entertainment, S.L. B57908451 800,00 € 816,7 0,00 €

RST 666/2021 Eduardo Puget Fuste B57106882 800,00 € 816,7 0,00 €

RST 779/2021 Martín De Palacio José Jonatan ***2762** 800,00 € 665,00 € 135,00 €

RST 994/2021 Galatzó Explotación Sl B57988446 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1016/2021 Mentnature Balear, S.L. B57975518 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1018/2021 Panaderia Fornaris Sl B07605975 800,00 € 1.374,00 € 0,00 €

RST 1019/2021 Roig Juan Grimalt ***6322** 800,00 € 800,00 € 0,00 €

RST 1030/2021 Vagabundos Palma Sl B57619041 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1033/2021 Mateo Romera Manuel Javier ***1712** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1034/2021 Cafetería Son Castelló 2009 Sl B57619041 450,00 € 230,00 € 220,00 €

RST 1038/2021 Mariano Pérez González ***5460** 799,00 € 799,00 € 1,00 €

RST 1059/2021 Cafeteria S.C. J57849705 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1448/2021 Miguel Angel Llado Bermudez ***6256** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1526/2021 Pad Thai Noodle Espj E16593188 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1535/2021 Indios Y Vaqueros Restauracion Sl B01731926 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1537/2021 Ana Belén Cuevas Lado ***2932** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1542/2021 Avila Henarejos De Restauración Sl B07805617 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1549/2021 Vanrell Restaurantes, S.L. B16554206 1.600,00 € 1.598,00 € 0,00 €

RST 1574/2021 Sa Plaça Cb E57538720 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1605/2021 Ses Passadores C.B. E57309684 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1634/2021 Howarth - X3885583d Gledhill Dean ***8558** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1653/2021 Paul Baer Ulrich ***6162** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1671/2021 Maria Alejandra Laportilla ***1061** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1749/2021 Vidure Restauracio Sl B57951063 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1834/2021 Raquel Taboada Villalba ***8296** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

 

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/9

5/
11

16
02

8

https://www.caib.es/eboibfront/

		2022-07-22T13:44:45+0200
	BUTLLETI OFICIAL DE LES ILLES BALEARS1658490285846
	Aprobación del documento




